法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成２６年１１月１３日（木）１５時４５分～１６時５８分

場 所 法経研究棟 大会議室（４階）

出席者 ４７名（定足数２６名）

オブザーバー ２名

議     事

  （協議事項）

１．副研究科長の交代について

     研究科長から、副研究科長からの申し出により、副研究科長を交代する旨説明があり、協議の結果、

承認した。

また、内規に基づき、評議員も交代することについて説明があり、協議の結果、承認した。

２．大阪大学大学院法学研究科特任教員の選考基準及び手続に関する申し合わせの一部改正について

人事委員会委員長から、大阪大学大学院法学研究科特任教員の選考基準及び手続に関する申し合わ

せの一部改正について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

  ３．特任教員（常勤）の採用について

研究科長から、特任教員（常勤）の採用について、資料に基づき説明があり、協議の結果、特任教

授（常勤）１名及び特任准教授（常勤）１名の採用を承認した。

  ４．招へい教員の受入れについて

研究科長から、招へい教員の受入れについて、資料に基づき説明があり、協議の結果、１名の受入

れを承認した。

５．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

６．平成２６年度授業科目の変更について

教務委員会委員長から、平成２６年度授業科目の変更について、資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

７．平成２６年度第２学期大学院学生の研究題目等について

     教務委員会委員長から、平成２６年度第２学期における大学院学生の研究題目等について、資料に

基づき説明があり、協議の結果、一部修正のうえ、承認した。

８．平成２６年度第２学期指導教員等の変更について

     教務委員会委員長から、平成２６年度第２学期における指導教員等の変更について、資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

９．大学院学生の他研究科等の授業科目の履修（平成２６年度第２学期）について

     教務委員会委員長から、平成２６年度第２学期における大学院学生の他研究科等の授業科目の履修

について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１０．法学研究科博士前期課程におけるプログラムの変更について

     教務委員会委員長から、法学研究科博士前期課程におけるプログラムの変更について、資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

１１．論文博士の学位論文審査申請について

    研究科長から、論文博士の学位申請が１件なされたことの説明があった。続いて、投票により、審

査委員として教員３名を選出した。

１２．平成２７年度第２学期法学研究科科目等履修生募集要項（案）について

教務委員会委員長から、平成２７年度第２学期法学研究科科目等履修生募集要項（案）について、

資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１３．教授会構成員について

     研究科長から、国際公共政策研究科の教員で、かつ修士論文及び課程博士論文の提出資格者の研究

題目に関係のある科目を担当している兼任教員４名を、各論文審査委員を選出する教授会の構成員と

することについて、資料に基づき提案があり、協議の結果、承認した。

１４．大阪大学大学院法学研究科及び法学部並びに大学院高等司法研究科と東呉大学法学院との間における

学術交流協定及び学生交流覚書の締結について

国際交流室長から、大阪大学大学院法学研究科及び法学部並びに大学院高等司法研究科と東呉大学

法学院との間における学術交流協定（案）及び学生交流覚書（案）について、資料に基づき説明があ

り、協議の結果、承認した。

１５．部局間交流協定に基づく特別聴講学生の受入期間変更について

国際交流室長から、部局間交流協定に基づく特別聴講学生の受入期間変更について、資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（１０／１５）

２．教育研究評議会（１０／１５）

３．教育課程委員会（１０／２１）

４．学生生活委員会（１０／８）

５．国際交流委員会（１０／２８）

６．人権問題委員会（１０／２４）

７．図書館委員会（１０／１７）

８．全学教育推進機構会議（１０／１０）

９．豊中地区事業場安全衛生委員会（１０／２４）

１０．教育改革推進会議（１０／１６）

１１．教務委員会（１０／２３）

教務委員会委員長から、平成２７年度大阪大学大学院等高度副プログラム、大学院法学研究科規程

の一部改正及び特別聴講学生の法学研究科授業科目の履修について報告があった。

１２．その他

（１）教授昇任人事について

人事委員会委員長から、教授昇任人事について、教授昇任審査に係る推薦はなかった旨、報告が

あった。

 （２）教授会の意見聴取について

研究科長から、教授会の意見聴取について、資料に基づき、説明があった。

  （３）教員の海外渡航について

（４）その他

①２１世紀懐徳堂による「アウトリーチ活動」の情報収集及び教員基礎データ代理入力について

研究科長から、２１世紀懐徳堂による「アウトリーチ活動」の情報収集及び教員基礎データ代理

入力について、資料に基づき、報告があった。